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   ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ & 

ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ      

Ταχ. Δ/νση: Αχαρνών 27-29, Τ.Κ. 10439 Αθήνα 

e-mail: d.sintaxeon@efka.gov.gr  

Βαθμός Ασφαλείας

Βαθμός Προτεραιότητας: ΕΠΕΙΓΟΝ
                  ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ ΑΡ.: 30
                   

ΠΡΟΣ: 

Τους αποδέκτες του Πίνακα Α΄
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
Ομάδα έργου συντάξεων

 

Θ Ε Μ Α : «Γνωστοποίηση των διατάξεων του άρθρου 95 του Ν. 5043/2023 (ΦΕΚ 
91Α), με τις οποίες από 1-5-2023 αυξάνεται κατά οκτώ ποσοστιαίες μονάδες (8%) το 
μηνιαίο ποσό επιδομάτων που χορηγούνται από τον e-ΕΦΚΑ σε άτομα με αναπηρία.»

Σας ενημερώνουμε ότι στο ΦΕΚ 91Α /13-4-2023 δημοσιεύτηκαν οι διατάξεις του Ν. 

5043/2023 «Ρυθμίσεις σχετικά με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού - 

Διατάξεις για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του 

δημοσίου τομέα - Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες επείγουσες διατάξεις.». 

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 95 υπό τον τίτλο «Αύξηση επιδομάτων που χορηγούνται σε 

άτομα με αναπηρία από τον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και 

τον Οργανισμό Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α) - 

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 35 ν. 5006/2022» ορίζεται ότι από την 1 Μαϊου 2023 ο e- 
ΕΦΚΑ καταβάλλει προσαυξημένο κατά οκτώ ποσοστιαίες μονάδες (8%) το μηνιαίο 
ποσό των εξής επιδομάτων: 
α) της προσαύξησης της παρ. 2 του άρθρου 4 του π.δ. 334/1988 (Α’ 154), 

β) του επιδόματος του άρθρου 54 του π.δ. 169/2007 (Α’ 210), και 

γ) του επιδόματος του άρθρου 42 του ν. 1140/1981 (Α’ 68), δηλαδή του εξωϊδρυματικού.

Το μηνιαίο ποσό επιδόματος που προκύπτει μετά την αύξηση στρογγυλοποιείται στον 

πλησιέστερο ακέραιο αριθμό. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

e-ΕΦΚΑ
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΘΝΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
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2. Όλοι οι υπάλληλοι θα πρέπει να λάβουν γνώση της εγκυκλίου και του συνημμένου 

ΦΕΚ, με ευθύνη των προϊσταμένων τους.

Συν.: ΦΕΚ 91Α/13-4-2023   (σ.σ. 4579, 4625, 4626)

                                               Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

                                                                ΕΛΕΝΗ Σ. ΝΙΑΡΧΑΚΟΥ

ΑΔΑ: 67ΩΤ46ΜΑΠΣ-02Γ



ΝΟΜΟΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 5043 

Ρυθμίσεις σχετικά με τους Οργανισμούς Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού - Διατάξεις για 

την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Διατάξεις για 

το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα - 

Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Εκδίδομε τον ακόλουθο νόμο που ψήφισε η Βουλή:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
ΜΕΡΟΣ A’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ
Άρθρο 1 Σκοπός
Άρθρο 2 Αντικείμενο
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟΥΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥΣ ΤΟΠΙ-

ΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ Α’ ΚΑΙ Β’ ΒΑΘΜΟΥ
Άρθρο 3 Τρόπος καταβολής τέλους χρήσεως κοινό-

χρηστων χώρων - Αρμοδιότητα περί καθορισμού προ-
διαγραφών και απαιτήσεων αποκατάστασης των τομών 
στους κοινόχρηστους χώρους και κυρώσεις - Τροποποί-
ηση παρ. 3 και 6 άρθρου 13 από 24.9/20.10.1958 β.δ.

Άρθρο 4 Διεξαγωγή υπαίθριων αθλητικών εκδηλώσε-
ων και διοργανώσεων δρόμου - Προσθήκη παρ. 4Β στο 
άρθρο 56Δ ν. 2725/1999

Άρθρο 5 Χρηματικές επιχορηγήσεις σε αθλητικά σω-
ματεία από Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - Τροποποίηση υποπερ. i), 
και κατάργηση υποπερ. vi) περ. Α’ παρ. 1 άρθρου 202 
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων

Άρθρο 6 Ρυθμίσεις για τη βεβαίωση περί μη οφειλής 
Τέλους Ακίνητης Περιουσίας (Τ.Α.Π.)  - Τροποποίηση 
περ. α’ παρ. 18 άρθρου 24 ν. 2130/1993

Άρθρο 7 Βεβαίωση και είσπραξη οφειλών υπόχρε-
ων προς δήμους σε περίπτωση μη υποβολής δήλωσης 
αναγκαίων στοιχείων ή υποβολής δήλωσης με ανακριβή 
ή ελλιπή στοιχεία - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 166Α 
ν. 3463/2006

Άρθρο 8 Έγκριση προϋπολογισμών ιδρυμάτων δήμων 
και κοινωφελών επιχειρήσεων δήμων - Τροποποίηση 
παρ. 3 άρθρου 234 και παρ. 2 άρθρου 256 ν. 3463/2006

Άρθρο 9 Ρυθμίσεις για τις δημοτικές κοινότητες που 
συνιστούν εκλογικές περιφέρειες για την ανάδειξη των 
δημοτικών συμβούλων - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 
2 ν. 3852/2010

Άρθρο 10 Ειδική ρύθμιση για την εκλογή Προέδρου 
συμβουλίου κοινότητας άνω των τριακοσίων (300) κατοί-
κων για τη δημοτική περίοδο έως τις 31.12.2023 - Προ-
σθήκη άρθρου 79Α στον ν. 3852/2010

Άρθρο 11 Τρόπος συνεδρίασης δημοτικού και περι-
φερειακού συμβουλίου - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 
67 και παρ. 1 άρθρου 167 ν. 3852/2010

Άρθρο 12 Συμβολαιογραφικά δικαιώματα στις συμ-
βάσεις συνομολόγησης δανείων εκ μέρους των Περιφε-
ρειών - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 265 ν. 3852/2010

Άρθρο 13 Έξοδα κίνησης προέδρων συμβουλίων 
δημοτικών κοινοτήτων και προέδρων δημοτικών κοι-
νοτήτων

Άρθρο 14 Κάλυψη δράσεων πυροπροστασίας από 
τους συνδέσμους δήμων  - Τροποποίηση άρθρου 25 
ν. 4479/2017

Άρθρο 15 Απαλλαγή από τέλη κυκλοφορίας για αυτο-
κίνητα καθαριότητας και φορτηγά υδροφόρα

Άρθρο 16 Προσωπικό καταργημένου Συνδέσμου Δια-
χείρισης Στερεών Αποβλήτων Νομού Ζακύνθου - Προ-
σωπικό που διορίστηκε στον Σύνδεσμο Διαχείρισης 
Απορριμμάτων Ν. Ξάνθης με την προκήρυξη 3Κ/2018 
του Α.Σ.Ε.Π. - Τροποποίηση παρ. 8Α άρθρου 226Α και 
προσθήκη παρ. 11Β στο άρθρο 245 του ν. 4555/2018

Άρθρο 17 Εκποίηση χωρίς δημοπρασία έκτασης στην 
περιοχή «Γλύφα» της δημοτικής κοινότητας Λυγιάς της 
δημοτικής ενότητας Βαρθολομιού του δήμου Πηνειού

Άρθρο 18 Αρχές δημοτικών κοινοτήτων - Τροποποί-
ηση άρθρου 4 ν. 4804/2021 - Επικαιροποίηση των ονο-
μασιών δημοτικών κοινοτήτων βάσει πληθυσμιακού 
κριτηρίου στους ν. 3852/2010, 4172/2013 και 4804/2021

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΜΕ ΤΟ ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΤΟΥ ΕΚΛΕΓΕΣΘΑΙ 

ΣΤΟΥΣ Ο.Τ.Α. Α’ ΚΑΙ Β’ ΒΑΘΜΟΥ
Άρθρο 19 Εξορθολογισμός κωλυμάτων εκλογιμότη-

τας και ασυμβίβαστων στις εκλογές για την ανάδειξη 
δημοτικών και περιφερειακών αρχών - Τροποποίηση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
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γ. Το επίδομα της περ. β’ δεν χορηγείται στους υπαλ-
λήλους για τον υπολογισμό των αποδοχών και της 
προσωπικής διαφοράς των οποίων εφαρμόζονται: α) 
η περ. β1 της παρ. 1 του άρθρου 7 του α.ν. 2326/1940 
(Α’ 145) και οι κατ’ εξουσιοδότηση αυτού εκδοθείσες 
υπουργικές αποφάσεις μέχρι και την έναρξη ισχύος του 
ν. 4024/2011 (Α’ 226) και η περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 
8 του ν. 2430/1996 (Α’ 156), όπως διαμορφώθηκε μετά τις 
μειώσεις των ν. 3833/2010 (Α’ 40) και 3845/2010 (Α’ 65) 
ή β) η περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 2430/1996, 
όπως διαμορφώθηκε μετά τις μειώσεις των ν.3833/2010 
και 3845/2010.

δ. Το επίδομα της περ. β’ καταβάλλεται από τη Μ.Ο.Δ. 
Α.Ε. με επιχορήγηση από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επεν-
δύσεων.

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Οικονομικών εξειδικεύονται οι ειδικό-
τεροι όροι και προϋποθέσεις για τη χρηματοδότηση της 
δαπάνης.

ε. Η παρούσα εφαρμόζεται αναλογικά και στο προ-
σωπικό της Ειδικής Υπηρεσίας του άρθρου 271 του 
ν. 4738/2020 (Α’ 207).»

3. Η προσωπική διαφορά της παρ. 1 του άρθρου 64 του 
ν. 5042/2023 χορηγείται επίσης στις περιπτώσεις υπαλ-
λήλων που κατέλαβαν τη θέση της παρ. 1 του άρθρου 
20 του ν. 3468/2006 (Α’ 129), σε περίπτωση λήξης της 
θητείας στη θέση αυτών και επιστροφής τους στη θέση 
που υπηρετούσαν. Ειδικά για τους υπαλλήλους της πα-
ρούσας, οι υπάλληλοι λαμβάνουν τις αποδοχές που είχαν 
υπολογισθεί, κατά την πρώτη εφαρμογή της παρ. 2 του 
άρθρου 29 του ν. 4024/2011 (Α’ 226), για τη θέση στην 
οποία επέστρεψαν. Οι εν λόγω αποδοχές συνυπολογίζο-
νται για τον προσδιορισμό του συνόλου των αποδοχών 
των υπαλλήλων κατά τη εφαρμογή των παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 27 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) και τυχόν νέα προ-
σωπική διαφορά που προκύπτει καταβάλλεται εφεξής 
στους εν ενεργεία υπαλλήλους ανεξαρτήτως της θέσης 
που κατέχουν κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος.

4. Η παρ. 2 ισχύει από 1ης.4.2023.

Άρθρο 92

Σύναψη συμβάσεων μίσθωσης έργου και 

δανεισμού από την Ανώνυμη Εταιρεία με την 

επωνυμία «ΙΑΜΑΤΙΚΕΣ ΠΗΓΕΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.»

1. Μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας ένταξης 
ή μη στους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης της Ανώ-
νυμης Εταιρείας με την επωνυμία «ΙΑΜΑΤΙΚΕΣ ΠΗΓΕΣ 
ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.», από την Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛ.
ΣΤΑΤ.), και πάντως όχι πέραν της 30ής.9.2023, η ΙΠΕ ΑΕ 
δύναται, για την κάλυψη των λειτουργικών της αναγκών, 
να προβαίνει:

α) στη σύναψη πέντε (5) συμβάσεων παροχής ανεξαρτή-
των υπηρεσιών νομικής και γραμματειακής υποστήριξης, 
λογιστικής παρακολούθησης και ορκωτού ελεγκτή λογι-
στικού προγράμματος και στρατηγικού σχεδιασμού, μέχρι 
του ποσού των είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ εκάστη,

β) στη σύναψη συμβάσεων δανεισμού εργαζομένων 
με εταιρείες του ιδιωτικού τομέα, οι οποίες αποτελούν 
παρόχους τέτοιων υπηρεσιών.

2. Μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας της παρ. 1, 
η ΙΠΕ Α.Ε. υποβάλλει στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού:

α. το σχέδιο του ετήσιου οικονομικού προϋπολογι-
σμού, καθώς και εισηγητική έκθεση τεκμηρίωσης των 
οικονομικών μεγεθών, και

β. τριμηνιαία στοιχεία εκτέλεσης του προϋπολογισμού 
και τις δράσεις, οι οποίες έχουν αναληφθεί για την απο-
τελεσματικότερη λειτουργία της επιχείρησης και τη βελ-
τίωση των οικονομικών μεγεθών της.

Άρθρο 93

Υπηρεσίες διενέργειας χωματουργικών 

εργασιών του Δήμου Θήρας

Προς τον σκοπό της κάλυψης έκτακτων αναγκών δι-
αχείρισης απορριμμάτων και προστασίας της δημόσιας 
υγείας, κατά την τουριστική περίοδο και, σε κάθε πε-
ρίπτωση, όχι πέραν της 30ής.9.2023, ο Δήμος Θήρας 
δύναται να αναθέτει υπηρεσίες διενέργειας παντός τύ-
που χωματουργικών εργασιών του Δήμου Θήρας κατά 
τη διαδικασία της περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 32 του 
ν. 4412/2016 (Α’ 147), κατά παρέκκλιση κάθε αντίθετης 
εθνικής διάταξης.

Άρθρο 94

Άσκηση ελεγκτικού έργου από μετακινούμενο 

προσωπικό του ΕΟΤ στις Περιφερειακές 

Υπηρεσίες Τουρισμού

Υπάλληλοι του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού, 
με ειδικότητα ΠΕ Μηχανικών, οι οποίοι μετακινούνται 
στις Περιφερειακές Υπηρεσίες Τουρισμού (Π.Υ.Τ.) του 
Υπουργείου Τουρισμού, αποκλειστικά για το χρονικό 
διάστημα από τις 30.4.2023 έως και τις 31.8.2023, δύνα-
νται να συμμετέχουν σε συνεργεία ελέγχου των Π.Υ.Τ. και 
να εκδίδουν κάθε πράξη συναφή με το ελεγκτικό τους 
έργο. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Τουρισμού ρυθμίζεται κάθε ζήτημα συναφές με την 
απασχόληση του προσωπικού του πρώτου εδαφίου, κα-
θώς και με πρόσθετη ή υπερωριακή αποζημίωσή του, 
κατά τη διάρκεια των ανωτέρω μετακινήσεων.

Άρθρo 95

Αύξηση επιδομάτων που χορηγούνται σε 

άτομα με αναπηρία από τον Ηλεκτρονικό 

Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 

(e-Ε.Φ.Κ.Α.) και τον Οργανισμό Προνοιακών 

Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

(Ο.Π.Ε.Κ.Α) - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 35 

ν. 5006/2022

1. Το μηνιαίο ποσό:
α) της προσαύξησης της παρ. 2 του άρθρου 4 του 

π.δ. 334/1988 (Α’ 154),
β) του επιδόματος του άρθρου 54 του π.δ. 169/2007 

(Α’ 210), και
γ) του επιδόματος του άρθρου 42 του ν. 1140/1981 

(Α’ 68),
τα οποία χορηγούνται από τον Ηλεκτρονικό Εθνικό 

Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.), αυξάνεται 
κατά οκτώ ποσοστιαίες μονάδες (8%) από την 1η.5.2023.
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2. Το μηνιαίο ποσό των προνοιακών παροχών σε χρή-
μα της περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4520/2018 
(Α’ 30), οι οποίες χορηγούνται σε άτομα με αναπηρία από 
τον Οργανισμό Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.), αυξάνεται κατά οκτώ ποσοστι-
αίες μονάδες (8%) από την 1η.5.2023.

3. Το μηνιαίο ποσό επιδόματος που προκύπτει από 
τις παρ. 1 και 2 στρογγυλοποιείται στον πλησιέστερο 
ακέραιο αριθμό.

4. α) Στην παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 5006/2022 
(Α’ 239), περί των προϋποθέσεων για τη χορήγηση ενί-
σχυσης βαριάς αναπηρίας, επέρχονται οι ακόλουθες τρο-
ποποιήσεις: α) το πρώτο εδάφιο τροποποιείται, ώστε η 
οικονομική ενίσχυση να μην χορηγείται σε όσους λαμβά-
νουν οικονομική ενίσχυση για τον ίδιο λόγο από δημόσιο 
φορέα της ημεδαπής ή αλλοδαπής, ίση ή μεγαλύτερη 
από το χορηγούμενο, σε μηναία βάση, πλήρες ποσό της 
οικονομικής ενίσχυσης λόγω βαριάς αναπηρίας, όπως 
το ποσό αυτό διαμορφώνεται σύμφωνα με την εκάστο-
τε ισχύουσα νομοθεσία, και όχι ίση ή μεγαλύτερη από 
το ποσό των τριακοσίων δεκατριών (313) ευρώ μηνιαί-
ως, β) το δεύτερο εδάφιο τροποποιείται, ώστε το ποσό 
αναφοράς του πρώτου εδαφίου να αναπροσαρμόζεται 
αποκλειστικά για σκοπούς σύγκρισης και όχι κατ’ έτος, 
και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Η οικονομική ενίσχυση λόγω βαριάς αναπηρίας δεν 
χορηγείται σε όσους λαμβάνουν οικονομική ενίσχυση 
για τον ίδιο λόγο από δημόσιο φορέα της ημεδαπής ή 
αλλοδαπής, ίση ή μεγαλύτερη από το χορηγούμενο, σε 
μηναία βάση, πλήρες ποσό της οικονομικής ενίσχυσης 
λόγω βαριάς αναπηρίας, όπως το ποσό αυτό διαμορφώ-
νεται σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία. Το 
ποσό του πρώτου εδαφίου αναπροσαρμόζεται, αποκλει-
στικά για σκοπούς σύγκρισης, μετά από την 1η.1.2023 
κατά το ποσοστό που προβλέπει η υπουργική απόφαση 
της παρ. 4 του άρθρου 14 του ν. 4387/2016 (Α’ 85).»

β) Η περ. α) ισχύει από την 1η.5.2023.

Άρθρο 96

Άδεια προγεννητικών εξετάσεων και 

γυναικολογικού ελέγχου - Τροποποίηση 

άρθρου 232 Κώδικα Ατομικού Εργατικού 

Δικαίου

Στο άρθρο 232 του Κώδικα Ατομικού Εργατικού Δικαί-
ου (π.δ. 80/2022, Α’ 222) και στο κωδικοποιηθέν άρθρο 
40 του ν. 4808/2021 (Α’ 101), περί της άδειας προγεννη-
τικών εξετάσεων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιή-
σεις: α) ο τίτλος τροποποιείται, ώστε να αναφέρεται και 
στον γυναικολογικό έλεγχο, β) προστίθεται παρ. 2, και 
το άρθρο διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 232
Άδεια προγεννητικών εξετάσεων και 
γυναικολογικού ελέγχου

1. Οι έγκυοι εργαζόμενες απαλλάσσονται από την 
εργασία χωρίς περικοπή αποδοχών, κατόπιν προηγού-
μενης ενημέρωσης του εργοδότη, με κάθε πρόσφορο 
μέσο, προκειμένου να υποβάλλονται σε εξετάσεις προ-
γεννητικού ελέγχου, εφόσον αυτές οι εξετάσεις πρέπει 
να γίνουν κατά τη διάρκεια του χρόνου εργασίας.

2. Στις εργαζόμενες χορηγείται μία (1) ημέρα τον χρόνο 
άδεια με αποδοχές για την πραγματοποίηση γυναικολο-
γικού ελέγχου.»

Άρθρο 97

Χορήγηση αποδεικτικού φορολογικής και 

ασφαλιστικής ενημερότητας σε προνοιακούς 

φορείς υπό εξυγίανση - Τροποποίηση παρ. 6 

και 7 άρθρου 55 ν. 4262/2014

1. Στην παρ. 6 του άρθρου 55 του ν. 4262/2014 (Α’ 114), 
περί του πλαισίου εξυγίανσης προνοιακών φορέων, 
επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο πρώτο 
εδάφιο, πριν από τη φράση «αυτοδίκαιη διακοπή της 
αναστολής», προστίθεται η λέξη «την», β) στο δεύτερο 
εδάφιο, γίνονται νομοτεχνικές βελτιώσεις ως προς τις 
παραπεμπόμενες διατάξεις, και προστίθεται η φράση 
«, χωρίς να απαιτείται να πληρούνται οι λοιπές προϋπο-
θέσεις του άρθρου 12», γ) το τρίτο εδάφιο καταργείται, 
δ) προστίθεται νέο, τέταρτο, εδάφιο, και η παρ. 6 του 
άρθρου 55 διαμορφώνεται ως εξής:

«6. Από την επομένη της υπογραφής του Συμφώνου 
Εξυγίανσης αναστέλλεται η παραγραφή των χρεών για 
όσο χρονικό διάστημα διαρκεί η ρύθμιση οφειλών προς 
το Δημόσιο και δεν συμπληρώνεται πριν από την πά-
ροδο έτους από τον χρόνο ανατροπής της ρύθμισης 
και την αυτοδίκαιη διακοπή της αναστολής. Κατά τη 
διάρκεια ισχύος της ρύθμισης εφαρμόζεται το άρθρο 75 
του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, 
Α’ 190) περί συμψηφισμού και χορηγείται στον προνοι-
ακό φορέα αποδεικτικό ενημερότητας με υποχρεωτικό 
ορισμό από τη Φορολογική Διοίκηση όρου παρακράτη-
σης, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 12 του Κώδικα 
Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α’ 206), χωρίς 
να απαιτείται να πληρούνται οι λοιπές προϋποθέσεις 
του άρθρου 12. Το προς συμψηφισμό ή παρακρατού-
μενο ποσό λαμβάνεται υποχρεωτικώς υπόψη για την 
κάλυψη δόσεων, σύμφωνα με το πρόγραμμα ρύθμισης 
οφειλών, που εμπεριέχεται στο Σχέδιο Εξυγίανσης. Ειδι-
κά κατά τα δύο (2) πρώτα έτη εφαρμογής του Συμφώνου 
Εξυγίανσης, εφόσον τηρούνται οι όροι του, δεν εφαρ-
μόζεται το άρθρο 75 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων 
Εσόδων περί συμψηφισμού και χορηγείται αποδεικτικό 
φορολογικής ενημερότητας χωρίς όρο παρακράτησης, 
για είσπραξη χρημάτων και μεταβίβαση ακινήτου ή σύ-
σταση εμπράγματου δικαιώματος επ’ αυτού από επα-
χθή αιτία χωρίς να απαιτείται να πληρούνται οι λοιπές 
προϋποθέσεις του άρθρου 12 του Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας.»

2. Στην παρ. 7 του άρθρου 55 του ν. 4262/2014, προ-
στίθεται νέο, όγδοο, εδάφιο και η παρ. 7 του άρθρου 55 
διαμορφώνεται ως εξής:

«7. Στο Σχέδιο Εξυγίανσης υποχρεωτικώς περιλαμβά-
νεται πρόγραμμα ρύθμισης των ληξιπρόθεσμων οφειλών 
του προνοιακού φορέα προς τους φορείς κοινωνικής 
ασφάλισης. Η ρύθμιση του πρώτου εδαφίου διαλαμβάνει 
τη διαδικασία καταβολής των οφειλών σε μία (1) ή περισ-
σότερες δόσεις εντός συγκεκριμένου χρονικού διαστή-
ματος. Από την επομένη της υπογραφής του Συμφώνου 
Εξυγίανσης οι συμφωνημένες δόσεις δεν επιβαρύνονται 
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